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Општина

ПРОБИШТИП



	Проект:
	Поддршка за имплементација на Стратегијата за Ромите 

	Број на договор: 
	2010/258-484

	Предмет:
	Резиме на локалната приоритетна мерка

	Наслов на локалната мерка:
	Сите проблеми имаат решенија - Решение на проблемите на ромската заедница во Пробиштип


ПОЗАДИНСКА ИНФОРМАЦИЈА
Оваа локална приоритетна мерка е спроведена како дел од имплементацијата на проектот Поддршка за имплементацијата на Стратегијата за Ромите, чија што општа цел е да ги зајакне институционалните капацитети на координативните структури за имплементација на Националната Стратегија за Ромите и Декадата за вклучување на Ромите 2005-2015, со цел да придонесе кон подобрување на ситуацијата на Ромите во државата.
ПОДДРШКА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА ЛОКАЛНИТЕ АКЦИОНИ ПЛАНОВИ ЗА РОМИТЕ
Оваа локална приоритетна мерка спаѓа во проектната компонента 2: Поддршка за имплементација на акционите планови со фокус на локалните акциони планови. 
Локалната мерка Сите проблеми имаат решенија – Решение на проблемите на ромската заедница во Пробиштип се имплементира заедно со тимот на проектот и Општина  Пробиштип со цел да се поддржи спроведувањето на локалниот Акционен план за имплементација на Декадата на Ромите во Пробиштип во периодот од 2011 – 2013 год. 
ПОЗАДИНА НА МЕРКАТА
Со предложените мерки ќе се адресираат три проблеми кои се од исклучително значење за ромската заедница во О. Пробиштип, а идентификувани низ процесот за креирање на Акциониот план на О. Пробиштип, а се однесуваат на: Домувањето, здравствената едукација и образованието. 
1. Домување – Домувањето е значајно прашање за поголем дел од ромските семејства, особено за оние кои живеат во колективните згради, а нивниот статус не е дефиниран. Еден од основните проблеми со прашањата од оваа област се огледа во неинформираноста на ромските семејства за законските регулативи за домување и за стекнување со право на сопственост на стан.
2. Здравствената едукација – Здравствената едукација меѓу девојките и жените Ромки за сексуалното и репродуктивно здравје е на многу ниско ниво, па меѓу другото, регистрирани се голем број на примери на малолетнички бремености во ромската заедница споредено со другите етнички групи.
3. Образованието – Во основните и средни училишта во Пробиштип се запишани 38 ученици Роми, од кои 32 во основно и 6 ученика во средно училиште. Уште со оваа информација, станува очигледно дека мал број од децата Роми кои завршуваат основно, продолжуваат и во средно училиште. А, дополнителен проблем кој учениците Роми го имаат е континуирано покажан послаб успех и нередовност во споредба со учениците од другите заедници.
Сите предложени активности се во согласност со приоритетите од ЛАП на О. Пробиштип, а конкретно во голем дел го опфаќаат реализирањето на следните програмски цели: 

· Програмска цел 2 (од областа домување): „Регулирање на сопственички статус на станови во кои живеат најмалку 20 ромски семејства до 2012 година.“;

· Програмска цел 8 (од областа здравство): „Намалување на бројот на малолетнички бремености до 70% кај ромската популација до крајот на 2013 година“; 
· Програмска цел 10 (од областа образование): „Едуцирани 85% од родителите за потребата и значењето на образованието на учениците од ромска националност за периодот 2011-2013 год.“
· Програмска цел 11 (од областа образование): „Зголемена заинтересираност во наставата на учениците од ромска националност за 90% во основните и средни училишта во Општина Пробиштип“.
ОПШТИНАТА КОЈА ЈА ИМПЛЕМЕНТИРА
Пробиштип
ПАРТНЕРИ
· Здравен Дом „Нада Михајлова“ – Пробиштип
· ООУ „Никола Карев“ 

· ООУ „Браќа Миладиновци“ 

· СОУ „Н. Н. Борче“

ЦЕЛИТЕ НА ЛОКАЛНАТА ПРИОРИТЕТНА МЕРКА се :
Општа цел: 

Придонес кон имплементацијата на „Акционен план за имплементацијата на Декадата за Роми во Пробиштип“
Специфични цели:

1. Едукација за важноста од образованието и зголемен интерес на учениците Роми за настава;
2. Намалување на бројот на малолетничките бремености во ромската заедница преку здравствена едукација на жените во репродуктивен период за последиците од малолетничката бременост и придобивките од планирање на семејството;

3. Запознавање на ромското население во општина Пробиштип со регулативата за стекнување право на сопственост на стан и регулатива за домување.
РЕЗУЛТАТИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПОСТИГНАт
· Информирана ромската заедница за законските регулативи од областа на домувањето;
· Едуцирани 40-тина млади Роми и Ромки за заштита на сексуалното и репродуктивното здравје и планирање на семејството;
· Информираност за значењето на  заштитата на сексуалното и репродуктивното здравје на ромската заедница;
· Мотивирани учениците Роми (38) од основните и средните училишта во Пробиштип за постигнување на подобри успеси и редовност во наставата;
· Едуцирани 20-тина родители за значењето на образованието за нивните деца.
КОНКРЕТНИ АКТИВНОСТИ
0.1. Организирање на 2 конференции за новинари за (1 – на почеток) најава на проектот и (2 – на крајот) информирање на јавноста за спроведените активности и резулатите од проектот;

1.1. Подготовка на дистрибуција на 200 флаери со информации од законските регулативи за домување и стекнување на право на сопственост на стан;

1.2. Организирање на 2 трибини за запознавање на ромското население во О. Пробиштип со регулативата за стекнување право на сопственост на стан и регулативата за домување;

2.1. Организирање на 2 еднодневни едукативни работилници за млади мажи и жени Роми (почнувајќи од 14 годишна возраст) за планирање на семејството и последиците од малолетничката бременост;

2.2. Подготовка и дистрибуција на 200 едукативни брошури за планирање на семејството и последиците од малолетничката бременост;

3.1. Организирање на тркалезна маса со 20-тина родители Роми за значењето на образованието на децата;

3.2. Организирање на две едукативни работилници за ученици Роми заради зголемување на заинтересираноста во наставата;

3.3. Доделување на непарични награди на 3 ученици Роми (во вкупна вредност од околу 210 Евра) го подобриле својот успех и редовност во училиштето за 2.5 месеци.
ЦЕЛНИ ГРУПИ
Директни корисници:

· жители во колективни згради и други;

· 200 лица – преку дистрибуција на флаери за законски регулативи од областа на домување;

· околу 40 млади мажи и жени Роми – учесници на едукативни работилници за превенција на сексуално и репродуктивно здравје и планирање на семејството;

· околу 200 лица - преку дистрибуција на едукативни брошури за заштита на сексуално и репродуктивно здравје и планирање на семејството;

· 38 ученици Роми (во основно и средно образование);

· околу 20 родители Роми – учесници на тркалезна маса за значењето на образованието. 

Индиректни корисници:

· сите ромски семејства во О. Пробиштип; 

· образовни институции;

· здравствени иснтитуции; 
· жителите на О. Пробиштип.
ВРЕМЕТРАЕЊЕ
01.03 - 01.07 2012 година (4 месеци)
БУЏЕТ 
130.700,00 денари 
КОНТАКТ ПОДАТОЦИ НА ОПШТИНАТА
Општина Пробиштип

Ул. Јаким Стојковски бр.1

Тел.: 032/483-131; факс: 032/483-047

Одговорно лице: Анкица Кијајова 

тел. 078/497-075
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Проектот е финансиран од Европската Унија.
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